
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di noleggio di arredi e attrezzature per l’organizzazione 

dell’evento culturale che si terrà il 16 agosto 2022, in occasione del 50° anniversario dalla 

scoperta dei bronzi di Riace. CIG: ZCA376869A. 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
CHE il 16 agosto ricorre il cinquantennale dallo storico ritrovamento dei Bronzi di Riace e per celebrare 
tale data è stato istituito un Comitato interistituzionale, di cui il Consiglio regionale della Calabria fa parte; 
CHE nell’ambito degli eventi programmati, è intenzione della Presidenza del Consiglio regionale 
organizzare una serata evento il giorno 16 agosto 2022 presso lo spazio denominato “Arena dello 
Stretto” sul lungomare Italo Falcomatà di Reggio Calabria, alla presenza di numerose autorità nazionali 
e locali, nonché di esperti e studiosi delle due statue bronzee; 
CHE nel tardo pomeriggio l’evento si aprirà con un tavolo tecnico cui prenderanno parte, oltre le autorità 
di questo Consiglio regionale, anche esperti in materia, cui seguirà un momento musicale; 
PRESO ATTO che è intenzione della Presidenza del Consiglio regionale, organizzare un evento che 
possa unire, in un’unica straordinaria occasione, la valorizzazione del ritrovamento delle due statue 
bronzee, a cinquant’anni dal ritrovamento e cooperare per far conoscere, ancora di più nel mondo, 
questa meraviglia artistica e culturale, contribuendo a farla diventare una delle più grandi attrazioni 
internazionali del nostro Paese; 
ATTESO  
CHE il convegno si colloca nell’ambito delle manifestazioni organizzate in tutta Italia per rendere 
omaggio alla fantastica scoperta delle due statue bronzee a cinquant’anni dal ritrovamento; 
CHE, al contempo, la predetta manifestazione vuole essere un’occasione per la valorizzazione del 
territorio e delle bellezze naturali ed artistiche che il territorio propone non solo durante il periodo estivo, 
ma nell’intero anno, al fine di incentivare e promuovere il turismo nazionale ed internazionale; 
CONSIDERATO che per la buona riuscita dell’evento è necessario allestire la location e pertanto, 
provvedere al noleggio inerente all’allestimento del palco (già presente in loco) con moquette, piante e 
divanetti/poltroncine per gli ospiti, n. 60 sedie nello spazio antistante al palco, impianto 
audio/microfonico, servizio hostess, transenne per delimitare lo spazio interessato; 
DATO ATTO CHE, con nota doc. int. n. 16700 del 07/07/2022, è stato nominato quale responsabile 
unico del procedimento l’avv. Mariagrazia Milasi, dipendente del Consiglio regionale in servizio presso il 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti;  
DATO ATTO CHE  
• è stata eseguita un’indagine esplorativa rivolta a n. 3 (tre) operatori economici alle condizioni 
stabilite nella richiesta prot. n. 16526 del 05/07/2022; 
• tale modus operandi costituisce una best practice secondo quanto previsto dalle linee guida Anac 
n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 499|05/08/2022 - Determinazione



1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed ulteriormente aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio;  
• alla richiesta di preventivo ha dato riscontro esclusivamente l’operatore economico Video Travel 
di Luca Marrara, con sede in Reggio Calabria, Via Felice Valentino, 12, P.IVA 02385220807; 
VALUTATO  
CHE, a seguito della suddetta indagine informale, l’importo stimato per l’affidamento del servizio 
richiesto è pari a euro 4.730,00, oltre Iva al 22%; 
CHE la proposta dell’operatore economico Video Travel di Luca Marrara concernente il servizio di 
noleggio arredi ed attrezzature per l’organizzazione dell’evento de quo, risponde alle esigenze funzionali 
e organizzative dell’Ente in quanto prevede, altresì, l’assistenza tecnica di n. 3 persone per tutta la 
durata dell'evento, il montaggio dell’attrezzatura nella stessa giornata dell’evento medesimo e il 
successivo smontaggio alla conclusione; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RILEVATO che trattandosi di servizio di importo inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere 
all’affidamento dello stesso, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett. a, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VERIFICATO che l’importo per l’acquisizione del servizio in questione è inferiore ad euro 5.000,00 e, 
pertanto, non sussiste l’obbligo di approvvigionamento sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi della normativa vigente; 
DATO ATTO che le Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e ulteriormente aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019), al paragrafo 4.2.2 prevedono che  “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula 
del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello 
del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 
appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti 
speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 
1, comma 52, legge n. 190/2012)”;  
VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG ZCA376869A, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2022-2024; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii., del servizio di noleggio di arredi e attrezzature per l’organizzazione dell’evento attinente al 50° 
anniversario dalla scoperta dei bronzi di Riace all’operatore economico Video Travel di Luca Marrara, 
con sede in Reggio Calabria, Via Felice Valentino, 12, P.IVA 02385220807; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito all’Avv. 
Rosario Carnevale l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 
- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 
periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente dell’Area 
Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., all’operatore economico Video Travel di Luca Marrara, con sede in Reggio Calabria, 
Via Felice Valentino, 12, P.IVA 02385220807, del servizio di noleggio di arredi e attrezzature per 
l’organizzazione dell’evento culturale, che si terrà il 16 agosto 2022, in occasione del 50° 
anniversario dalla scoperta dei bronzi di Riace, per l’importo complessivo pari ad euro € 5.770,60 
(cinquemilasettecentosettanta/60) IVA inclusa (di cui € 4.730,00 per il sevizio ed € 1.040,60 per 
IVA al 22%); 

− di impegnare la somma complessiva pari a euro € 5.770,60 (cinquemilasettecentosettanta/60) 
IVA inclusa, sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macro 103 Capitolo U62491 - P.D.C. 
1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con 
scadenza nell’esercizio 2022; 

− di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi, e che il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’ANAC è ZCA376869A; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

− di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio di Gabinetto, al Dirigente dell’Area Funzionale 
Gestione, al Direttore Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per quanto di rispettiva competenza, nonché 
all’operatore economico Video Travel, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo:   
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                                                                                                  IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 

                                                                                                    Avv. Sergio Lazzarino   


		2022-08-05T09:44:46+0200
	Lazzarino Sergio




